
                               COMUNE DI SAN SEBASTIANO CURONE 
    PROVINCIA DI ALESSANDRIA    

                                                                                       COPIA 
                                            
                          
      
    
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: Tassa sui Rifiuti (TARI): Adozione per l’anno 2020 dei criteri per il riconoscimento 
di agevolazioni a favore di soggetti che versano in  condizioni di grave disagio economico-
sociale. 
 
 
L’anno duemilaventi addì venti del mese di agosto  alle ore 19,00 nella Sala delle adunanze della 
sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  
All’appello risultano: 
 
 
 

1) CAPRILE VINCENZO    Sindaco    presente 
2) LEDDI FRANCESCA               Vice Sindaco   presente 
3) DAVICO STEFANO                 Assessore    assente 

 
Totale presenti      2 
Totale assenti       1 
 
 

 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dr. Alessandro Parodi ai sensi art. 97 c. 4 lett. a) 
D.Lgs. 267/2000 s.m.i. il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Vincenzo Caprile nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 

 
 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE N.      38 
 
 
Invio Capigruppo                      □ 
 
Trasmessa al C.R.C.                □ 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n.  3 del 30/04/2020 sono state confermate per 
l’anno 2020 le tariffe TARI relative alle utenze domestiche e non domestiche, adottate per 
l’anno 2019; 

- L’art. 1, comma 527 della Legge 27 dicembre 2017 n° 205, ha attribuito all’Autorità di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in 
materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 
capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio “chi inquina paga”; 

- La deliberazione dell’ARERA n° 443 del 31/10/2019 ha definito i criteri di riconoscimento dei 
costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 
2018-2021; 

- L’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999 n° 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione 
dei rifiuti; 

- Il comma 702 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2013 n° 147 fa salva la potestà 
regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.lgs. 15 
dicembre 1997 n° 446; 

- Che entro il 31/12/2020 si provvederà ad approvare il Piano Economico Finanziario 2020 
secondo il metodo ARERA e sarà determinato il conguaglio tra tariffe e PEF 2020; 

CONSIDERATO che: 

- Il tributo TARI è istituito per la copertura integrale degli interventi relativi al servizio di gestione 
dei rifiuti urbani e assimilati, comprensivi di tutti i costi relativi ad investimenti per opere e 
relativi ammortamenti, nonché di tutti i costi d’esercizio del servizio di gestione dei rifiuti, 
inclusi i costi dello smaltimento dei rifiuti nelle discariche ed i costi per il servizio di 
spazzamento e lavaggio delle strade pubbliche; 

- I costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati vengono individuati facendo 
riferimento ai criteri definiti dal D.P.R 27/04/199 n° 158 e definiti ogni anno sulla base del 
Piano finanziario degli interventi che ne determina i costi operativi di gestione (CG) e i costi 
comuni (CC) nonché i costi d’uso del capitale (CK); 

- La predetta metodologia di quantificazione dei costi e di determinazione delle tariffe si articola 
ulteriormente nelle fasi fondamentali di classificazione e individuazione del complesso 
unitario dei costi diretti ed indiretti inerenti alla gestione del servizio, nonché di suddivisione 
dei costi tra fissi e variabili; 

- Il piano finanziario e la sua relazione comprendono il programma degli investimenti necessari 
e relativo piano finanziario, il modello gestionale ed organizzativo, nonché l’andamento della 
produzione dei rifiuti; 

- L’art. 1, comma 654 della legge n° 147/2013 prevede l’obbligo di assicurare la copertura 
integrale dei costi di investimento e di esercizio risultante dal piano finanziario, con 
conseguente impossibilità per il Comune di coprire una percentuale del costo con altre 
entrate; 

VISTO il regolamento comunale per la disciplina del tributo sui rifiuti (TARI), approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n° 14 del 5/9/2014; 

      EVIDENZIATO che, sulla base della tariffa di riferimento viene determinata la tariffa per tipologia 
di utenza (domestica e non domestica) suddivisa tra parte fissa e parte variabile, ai sensi di legge; 



CONSIDERATO che, a causa delle chiusure delle attività disposte dai provvedimenti di 
competenza del Governo e delle Regioni ed in linea con la Nota IFEL del 24/04/2020, numerose 
utenze non domestiche di fatto non hanno avuto la possibilità di utilizzare i locali tassati per un 
periodo di tempo definito dall’emanazione dei provvedimenti, e che pertanto si ritiene 
indispensabile, anche al fine di non generare potenziale contenzioso, non procedere alla 
tassazione di tale intervallo temporale; 

VISTA la deliberazione ARERA n° 158/2020 del 05/05/2020, con la quale vengono stabilite 
misure di tutela per le utenze non domestiche soggette a sospensione per emergenza COVID-
19; 

VISTI i decreti e le ordinanze regionali emanate in seguito alla dichiarazione dello stato di 
emergenza sanitaria, che hanno disposto la chiusura di numerose attività per periodi di tempo 
variabili in relazione alla tipologia dell’attività stessa, e ritenuto quindi di applicare delle riduzioni 
della tassa in proporzione ai periodi di chiusura delle varie attività, così come classificate nelle 
categorie previste dal D.P.R. n. 158 del 27 aprile 1999; 

RITENUTO opportuno prevedere la copertura di tale minor gettito sotto forma di agevolazione ai 
sensi del comma 660 dell’art. 1 legge n° 147/2013, per cui “La relativa copertura può essere 
disposta attraverso apposite autorizzazioni di spesa e deve essere assicurata attraverso il 
ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del comune stesso”; 

RILEVATO che IFEL, nella nota di chiarimento del 24/04/2020 relativamente alla facoltà di 
istituire misure agevolative a seguito dell’emergenza COVID-19 per le categorie di utenza non 
domestica che sono state costrette a sospendere l’attività, o a esercitarla in forma ridotta a causa 
della situazione emergenziale determinata dalla pandemia COVID-19 specifica “le riduzioni in 
questione, rivolte a specifiche categorie economiche o a fasce di utenza domestica colpite dalle 
conseguenze dell’emergenza, possono essere finanziate con entrate proprie del bilancio dei 
Comuni, derivanti da eventuali maggiori entrate riscosse a seguito dell’attività di contrasto 
all’evasione (su TARI o su altre fonti di entrata), ovvero da altre risorse proprie del Comune, quali 
l’avanzo di amministrazione e altre disponibilità, anche straordinarie dell’Ente”; 

RITENUTO pertanto di stabilire, per l’anno 2020, una riduzione della TARI dovuta da alcune 
categorie, sia per la parte fissa che per quella variabile, non applicando la tariffa per il numero di 
mesi di chiusura delle varie attività, il cui costo verrà finanziato successivamente all’emissione 
del ruolo TARI con fondi propri di bilancio; 

STIMATO che il minor gettito dovuto al riconoscimento di predette agevolazioni, avrà un impatto 
complessivo di circa € 5.224,00 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi degli artt. 49 del T.U.E.L; 

      Con voti unanimi resi nei modi e termini di legge; 

DELIBERA 

1) Di provvedere, per l’anno 2020, alla riduzione della TARI dovuta da alcune categorie sia per 
la parte fissa che per quella variabile, non applicando la tariffa per il numero di mesi indicato 
nella seguente tabella: 

categorie e attività  n. mesi 
101 Musei biblioteche, scuole associazioni luoghi di 

culto 
8 

102 Campeggi distributori carburanti, impianti sportivi 4 
104 Esposizioni, autosaloni 4 



105  alberghi con ristorante (agriturismi) 4 
110 Negozi abbigliamento, calzature, 

libreria,cartoleria,ferramenta e altri beni durevoli 
4 

112 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, 
idraulico, fabbro, elettricista parrucchiere , 
estetista 

4 

113 Carrozzeria, autoficcina, elettrauto 4 
114 Attività industriali con capannoni di produzione 4 
115 Attività artigianali di produzione beni specifici 4 
116 Ristoranti trattorie osterie pizzerie pub 4 
117 Bar, caffe, pasticceria 4 

 
2) Di demandare l’approvazione del Piano Finanziario 2020 ad un successivo provvedimento 

da adottarsi entro il 31/12/2020; 
3) Di demandare, successivamente all’approvazione di cui al punto 2), il calcolo del conguaglio 

derivante dall’applicazione del Nuovo Metodo Tariffario di cui alla delibera ARERA 
443/2019/RIF e la successiva applicazione delle tariffe degli anni 2021,2022,2023; 

4) Di dare atto altresì che saranno poste a carico dell’Ente le somme non introitate per 
l’agevolazione di cui sopra, quantificabile in circa € 5.224,00  verrà finanziato con fondi propri 
di bilancio; 

5) Di sottoporre la presente deliberazione al Consiglio Comunale per la ratifica di legge, nella 
prima seduta utile e comunque nei termini previsti dal citato art. 175 c. 4 del D.Lgs. 267/2000; 

6) Di dichiarare la presente, con separata votazione unanime favorevole, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, V comma del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri espressi ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267: 

X TECNICO: favorevole  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to  Dott. Alessandro Parodi 
 

 X CONTABILE: favorevole 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                F.to   Giacobone Ornella           

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 
      F.to  Caprile Vincenzo                                     F.to   Dott. Alessandro Parodi 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134 D.LGS. 267/20 00 s.m.i.) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva in data  20/08/2020 

 

x   Perché immediatamente eseguibile 

□   Perché decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni 

 

 

           IL SEGRETARIO COMUNALE 

             F.to  Dott. Alessandro Parodi 

 

 
 


